
COMUNE DI VENEGONO SUPERIORE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 52 Registro Deliberazioni del 25/09/2025  

 

 

OGGETTO:  CRITERI PER LA COMPARTECIPAZIONE ALL' ABBATTIMENTO 

DELLE RETTE CENTRO INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2025/2026  

 

 

L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Settembre alle ore 17:30, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

   

LORENZIN WALTER FABIANO Sindaco Presente 

BISON ANTONIO Vice Sindaco Presente 

MAZZOTTA NATALE LELIA Assessore Presente 

CASTIGLIONI ROBERTO Assessore Assente 

CHIARIELLO FILOMENA Assessore Presente 

 

 

Presenti: 4   

Assenti giustificati: 1  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Rocco Ermidio. 

 

Il Signor Walter Fabiano Lorenzin, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

  



  

OGGETTO: CRITERI PER LA COMPARTECIPAZIONE ALL' ABBATTIMENTO 

DELLE RETTE CENTRO INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione di cui trattasi, è stato favorevolmente espresso il parere, 

ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area interessata e sotto il profilo della regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario anche per i riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

PREMESSO CHE il Comune, così come previsto nei documenti di programmazione approvati 

compartecipa all’abbattimento delle rette relative al servizio educativo denominato Centro Tempo 

Infanzia affidato in concessione e aggiudicato con determinazione n. 202 del 09/07/2021, definendo 

i criteri di abbattimento secondo le fasce ISEE; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24/12/2024 con la quale è stata approvata 

la nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 e relativo bilancio di previsione così come 

aggiornato alla variazione generale di assestamento del bilancio approvata dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 19 del 30/07/2025 nonché alla variazione di cui alla 

determinazione n. 248/2025; 

- RICHIAMATA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2025 con la 

quale è stato approvato il Peg e assegnati i budget di entrata e di spesa ai rispettivi responsabili, 

dando atto che tale deliberazione sarà, alla prima seduta utile aggiornata in coerenza con le 

variazioni nel frattempo approvate; 

 

PRESO ATTO che per l’anno 2025/2026 il costo per l’anno scolastico 2025/2026 per la frequenza al 

servizio, definito dal concessionario è compreso tra € 1.510,00 (Costo 4 gg) e € 1.700,00 (Costo 5 

gg) =; 

 

RITENUTO pertanto di poter erogare direttamente alle famiglie un contributo per l’abbattimento 

della retta annua secondo quanto riportato nella tabella sottostante: 

 

Retta annuale 

Concessionario 

Reddito ISEE % PARTECIPAZIONE 

COSTO DA € 1.510,00 AD 

€ 1.700,00 

 

 

 

 

Da €. 0 a €. 10.000,00 95%   

Da € 10.000,01 a € 

15.000,00 

80%  

Da € 15.000,00 a € 

25.000,00 

65%  

Da € 25.000,01 a € 

35.000,00 

50%  

Da € 35.000,01 a € 

45.000,00 
20% 

Da € 45.000,01 a € 

50.000,00 

10%  



  

 

RITENUTO inoltre di definire i criteri e le modalità per il riconoscimento del contributo prevedendo 

quanto segue: 

 

Requisiti per accedere alla richiesta di contributo per l’abbattimento della retta: 

1) Avere la residenza nel Comune di Venegono Superiore; 

2) Essere in possesso della dichiarazione ISEE 2025 valida;  

3) Aver pagato la retta al servizio al concessionario; 

 

Modalità per la richiesta di contributo: 

1) La richiesta dovrà essere presentata entro il 15/11/2025 compilando il modulo disponibile sul 

sito del Comune corredato della dichiarazione ISEE e della ricevuta di pagamento della retta 

prevista e richiesta dal concessionario.  

 

Modalità di erogazione del contributo: 

L’Amministrazione Comunale erogherà il contributo in due tranche:  

- Entro fine dicembre 50% del contributo spettante alle famiglie che ne hanno fatto richiesta 

entro i termini; 

- Entro fine giugno dell’anno successivo il restante 50% del contributo a saldo e previa verifica 

del pagamento della terza e quarta rata a favore del Concessionario;  

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

 

2. Di riconoscere un contributo alle famiglie secondo le fasce di seguito indicate: 

Retta annuale 

Concessionario 

Reddito ISEE % PARTECIPAZIONE 

COSTO DA € 1.510,00 AD 

€ 1.700,00 

 

 

 

 

Da €. 0 a €. 10.000,00 95%   

Da € 10.000,01 a € 

15.000,00 

80%  

Da € 15.000,00 a € 

25.000,00 

65%  

Da € 25.000,01 a € 

35.000,00 

50%  

Da € 35.000,01 a € 

45.000,00 
20% 

Da € 45.000,01 a € 

50.000,00 

10%  

 

3. Di definire i seguenti requisiti, modalità e criteri per il riconoscimento del contributo: 

1) Avere la residenza nel Comune di Venegono Superiore; 

2) Essere in possesso della dichiarazione ISEE 2025 valida;  

3) Aver pagato la retta al servizio al concessionario; 

4) La richiesta dovrà essere presentata entro il 15/11/2025 compilando il modulo disponibile sul 

sito del Comune corredato della dichiarazione ISEE e della ricevuta di pagamento della retta 

prevista e richiesta dal concessionario. 



  

 

 

 

4. Di stabilire che l’erogazione del contributo avverrà in due tranche nel seguente modo: 

- Entro fine dicembre 50% del contributo spettante alle famiglie che ne hanno fatto richiesta 

entro i termini; 

- Entro fine giugno dell’anno successivo il restante 50% del contributo a saldo e previa verifica 

del pagamento della terza e quarta rata a favore del Concessionario;  

 

 
 

La presente deliberazione, con successiva votazione resa ad unanimità di voti, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, giusto il disposto dell’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 

NOTA: 

avverso la presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 

giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni 

se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
  

 

  



  

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

Walter Fabiano Lorenzin  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Rocco Ermidio  
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

_______________________________________________________ 

 
 


